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(Kort bemærkning). 
Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Til det første om energi og marked vil jeg sige, at 
regeringen selvfølgelig stræber efter, at også 
energimarkedet er så markedsorienteret som 
overhovedet muligt, for at vi kan sikre, at dan- 
ske forbrugere får energi til, om man så må sige, 
ordentlige priser. 

Men lad mig vende tilbage til det, Globalise- 
ringsrådet sidder og arbejder med, nemlig fak- 
tisk at sikre, at der bliver et ordentligt samspil 
mellem den private og den offentlige sektor på 
forskningsområdet, bl.a. om energi og miljø. 

Med hensyn til sektorforskningsinstitutioner 
er det da rigtigt, at om disse så vel som om an- 
dre forskningsinstitutioner er der en debat, ikke 
bare i Globaliseringsrådet, men også uden for, 
om at skabe tilstrækkelig store forskningsmiljø- 
er i Danmark til, at de kan komme op i interna- 
tional klasse. 

Der vil jeg så godt advare hr. Svend Auken 
imod at låse sig fast i nogle fortidige opfattelser 
af, hvordan det her skal være, for hvis vi skal 
sikre, at vi kan tiltrække kvalificerede udenland- 
ske forskere her til landet, og vi kan fastholde 
kvalificerede danske forskere her i landet, så er 
det altså nødvendigt, at institutionerne har en 
sådan størrelse, at de bliver attraktive. 

(Kort bemærkning). 
Per Clausen (EL): 
Statsministeren lægger meget vægt på, at der 
skal være en tæt forbindelse mellem den offent- 
lige forskning og den private forskning, og det 
lyder selvfølgelig også meget fornuftigt. Men 
der er vel et enkelt problem i det, og det vil jeg 
prøve at anskueliggøre ved at tage energiområ- 
det frem igen. 

Hvis man tilbage for 30 år siden havde sagt, 
at forskningen i energi i Danmark skulle tage 
udgangspunkt i de behov og de interesser, virk- 
somheder inden for energisektoren havde, og 
det, de syntes der skulle forskes i, så var der jo 
ikke kommet noget vindmølleboom, så var vi 
ikke blevet drivende i vedvarende energi, for 
det var jo ikke synspunktet. 

Er det ikke bare et eksempel på, at ved at tage 
udgangspunkt i virksomhedernes behov og si- 
ge, at forskningen skal tilpasses virksomheder- 
nes behov, risikerer man at lave fremtidsoriente- 
ret politik med blikket stift fæstnet på bakspej- 
let? 

Kl. 16.15 

(Kort bemærkning). 
Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Det er jo en aldeles fortegnet fremstilling, hr. Per 
Clausen her giver af samspillet mellem privat og 
offentlig sektor, en rigtig gammeldags, forstenet, 
socialistisk opfattelse af det samspil. Det er jo 
ikke virksomhederne, der skal styre, hvad der 
skal forskes i. 

Der vil fortsat være en omfattende fri forsk- 
ning, men det, vi har brug for, er faktisk, at re- 
sultaterne af den offentlige forskning hurtigst 
muligt kommer ud at arbejde, bliver omsat til 
produktion og dermed beskæftigelse og nytte i 
det danske samfund. 

(Kort bemærkning). 
Per Clausen (EL): 
Så galt kan det jo gå, når man forsøger at beskri- 
ve konsekvenserne af regeringens politik, at 
man så står for en gammeldags, socialistisk poli- 
tik. Det er jo trist, men måske kunne statsmini- 
steren alligevel også gøre sig nogle overvejelser 
om det. 

Nej, pointen er jo, at uanset hvad statsmini- 
steren siger, så er det regeringens forskningspo- 
litik, at den største andel af de offentlige midler 
skal gives til forskning, hvor der også er private 
midler. Så er det bare, jeg siger, at hvis man hav- 
de brugt den metode til forskning i energi for 
20-30 år siden i Danmark, så havde vi i hvert 
fald ikke fået noget vindmølleboom, og så hav- 
de vi ikke fået Danmark i spidsen for en vedva- 
rende energisektor. 

Så siger jeg bare, at det måske indimellem vil- 
le være en meget bedre idé at sige, at vi faktisk 
forsøger at skaffe erhvervsudvikling og forsk- 
ning ud fra den målsætning, at vi vil afkoble 
Danmark fra afhængigheden af olie og andre 
fossile brændstoffer, før der ikke er mere nord- 
søenergi tilbage. Det ville jo blive en målsætning 
for forskningen og erhvervsudviklingen. 

(Kort bemærkning). 
Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Hr. Per Clausen gentager sit spørgsmål, og jeg 
vil så gentage mit svar, nemlig at der også i 
fremtiden vil være en omfattende såkaldt fri 
forskning i det danske samfund. Men det er alt- 
så nødvendigt at forbedre mulighederne for at 
få resultatet af forskningen i de offentlige forsk- 
ningsinstitutioner omsat til praktisk produktion 
og dermed beskæftigelse, for det er et af de 
punkter, hvor vi ikke er gode nok i Danmark. Vi 
skaber en masse gode forskningsresultater, men 


